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Anotace

Nepůvodní druhy jsou jednou z příčin úbytku biodiverzity nebo i degradace celých

ekosystémů. Šíření nepůvodních druhů má často až invazní charakter, který je doprovázen

řadou přímých i nepřímých vlivů na původní organismy. Tyto druhy se často vyznačují vyšší

agresivitou, odolností, rychlostí růstu, brzkou dobou pohlavní zralosti nebo přítomností anti

predačních mechanismů. K rozšiřování nepůvodních druhů většinou významně přispěl člověk.

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti regulace sumečka amerického respektive velice

podobného sumečka černého. Sumeček americký se na našem území vyskytuje od roku 1890.

K regulaci byly použity vrše. Rovněž byly testovány různé návnady s cílem co největší

účinnosti a selektivity. Dále byla na základě mapovací akce získána data o aktuálním výskytu

těchto druhů na území České republiky. Historická data bylo potřeba potvrdit nebo vyvrátit

a na jejich základě zhodnotit co nejpřesněji jeho výskyt. V práci jsou také popsány ostatní

nepůvodní druhy ryb, které se v České republice momentálně vyskytují a mohou ovlivňovat

vodní ekosystémy. V závěru práce jsou také navržená preventivní opatření, která by měla

zabránit možnosti dalšího šíření nepůvodních druhů ryb v České republice.

Klíčová slova

Sumeček americký, sumeček černý, regulace, nepůvodní invazní druh, výskyt, mapování

Anotation

The presence of non-native fish species is one of the causes of loss of biodiversity or even

degradation of entire ecosystems. The spread of non-native species is often of invasive nature,

which is accompanied by a number of direct and indirect effects on the original organisms.

These species are often characterized by greater aggressiveness, resistance, growth rate, early

sexual maturity period or the presence of anti predatory mechanisms. The expansion of non-

native species is mostly and significantly the result of human behaviour. This bachelor thesis

is focused on the possibility of regulation of Brown Bullhead or its similar relative Black

Bullhead. Brown Bullhead has been present in our country since 1890. The regulation was

done by the means of traps. Different kinds of baits were also used in order to maximize the

efficiency and selectivity. The data on the actual occurrence of these species in the Czech

Republic has been obtained based on the mapping. Historical data need to be confirmed

or disproved of and an assessment of its occurrence had to be made as accurately as possible.

The thesis also describes other non-native fish species currently present in the waters of the

Czech Republic that can affect water ecosystems. The conclusion also contains suggestions

of some preventive measures that could be taken to eliminate the possibility of further spread

of non-native species of fish in the Czech Republic.

Key words

Brown bullhead, black bullhead, regulation, invasive alien species, occurance, mapping
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1 Úvod

Nepůvodní druhy, které jsou rozšiřovány člověkem, představují reálnou hrozbu

pro původní druhy nebo celé ekosystémy (Vitousek et al. 1997). V některých případech

mohou přímo i nepřímo snižovat početnost původních druhů nebo dokonce vést k jejich

úplnému vymizení z dotčených lokalit. Absence mechanismů, které by měly dalšímu

rozšiřování nepůvodních druhů zabraňovat je patrná z řady příkladů nejenom v Evropě, ale

i celém světě (Miller et al. 1989; Harrison & Stiassny, 2004). Dalším důvodem, proč chránit

původní složky přírody, je také stále malá znalost diverzity přírody, která je v ohrožení ještě

dříve než jsme jí vůbec stihli poznat (Kottelat & Freyhof, 2007).

V literární rešerši jsem popisoval dopady nepůvodních ryb na vodní ekosystémy. Blíže

jsem se zaměřil na geograficky nepůvodní druhy v České republice. Kromě údajů o začátku

introdukcí těchto druhů jsem uváděl také jejich vliv na ekosystém a interakce s nativní

ichtyofaunou. Největší část je věnovaná druhům splňujícím podmínky invazivity a především

oběma zástupcům rodu Ameiurus, kteří se v České republice momentálně vyskytují. Krátce je

zmíněna legislativa týkající se problematiky nepůvodních druhů ryb.

V první části praktického výzkumu jsem se snažil zmapovat výskyt sumečků na území

České republiky. Pro zhodnocení rozšíření bylo zapotřebí získat co nejaktuálnější data,

protože ta historická často neodpovídala realitě. Pro mapování jsem využil širší rybářskou,

odbornou, ale i laickou veřejnost, kterou jsem oslovil formou emailu a článku na rybářském

webu. Část lokalit tvořila vlastní pozorování.

V druhé části jsem testoval možnosti regulace sumečků na Přírodní rezervaci Velký

rybník. Cílem bylo posoudit účinnost regulace pomocí několika typů vrší a návnad. Důraz byl

kladen na co největší efektivitu a selektivitu vrší, kterou jsem se snažil ovlivnit použitou

návnadou, velikostí vstupního otvoru a umístěním vrší v různých hloubkách.

Také jsem shrnul preventivní opatření, která by měla zabránit šíření nepůvodních druhů ryb.
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2 Literární přehled

2.1Vliv naturalizovaných nepůvodních ryb

Případy z celého světa ukazují na problémy, které zavádění nepůvodních druhů přináší

(Elton, 1958). V současné době je pohlíženo na invazní nepůvodní druhy jako jeden

z rozhodujících prvků ovlivňujících biologickou diverzitu a funkci ekosystémů (Vitousek

et al. 1997; Sanders et al. 2003; Crowl et al; 2008; Miehls et al. 2009). Následky vysazení

nepůvodních ryb na původní ichtyofaunu jsou převážně negativní a to často nepředvídatelným

způsobem. Tento jev je označován jako “ Frankensteinův efekt “(Moyle, Li & Barton, 1987).

Vliv většiny introdukcí nebyl stále popsán a je jisté, že v rozdílných zemích bude vliv

v závislosti na specifických podmínkách odlišný (Ehrlich, 1984; Lodge, 1993). Platí pravidlo,

že čím častěji jsou vysazovány vhodné taxony přizpůsobené na dané podmínky, tím stoupá

riziko úspěšné naturalizace. Dopředu se nedá s jistotou predikovat efekt, který vyvolá

vysazení nepůvodního druhu do nového areálu. Dá se však říci, že se nepůvodní druhy mají

větší šanci naturalizovat především v teplejších vodách, dále v narušených nebo člověkem

vytvořených habitatech (rezervoáry a kanály) a ve společenstvech s nízkou druhovou

bohatostí (Cucherousset et al. 2006; Gherardi, 2007; Šukalo et al. 2014).

Změny biotopu

Nejčastější změnou biotopu vyvolanou nepůvodními druhy je likvidace vodní

vegetace a zhoršení kvality vody. Především býložravé druhy jako amur bílý

(Ctenopharyngodon idella) přispívají ke konzumaci vodních rostlin a jejich trávením následně

dodávají do vody živiny, které by jinak byly vázány v biomase rostlin (Adámek & Kokorďák,

1982).

V Jezeře Mikri Prespa v severozápadním Řecku způsobil introdukovaný karas stříbřitý

(Carassius ‚gibelio‘) prokazatelný vliv na zvýšený zákal vody (Crivelli, 1995).

Ovlivnění trofie vod

Ovlivnit trofii vod se naturalizovaným rybám v zásadě daří pomocí následujících třech

způsobů:

− přítomností a exponenciálním nárůstem často zakrnělých populací vede k nadbytku

potravy pro původní predátory,

− potravní specializací nepůvodních druhů může vést ke snížení potravních zdrojů, které

do té doby využívali druhy původní,

− dravé druhy nepůvodních ryb mohou výrazně ovlivnit aktivní predací původní druhy

a jejich kořist (především vodní bezobratlé).

Změny, které mohou nepůvodní druhy vyvolat, jsou často příliš rychlé na to, aby

se jim původní druhy přizpůsobily (Byers, 2002). V bývalé Jugoslávii byl popsán vliv

vysazení pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) na původní salmonidy, které z jezera
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Ohrid úplně vytlačil. Amur bílý dokáže díky své potravní preferenci změnit celý potravní

řetězec zahrnující rostliny, bezobratlé a rybí společenstva (Pípalová, 2000).

Množství ryb může způsobit omezení růstu. Mnohé naturalizované, ale i původní

druhy ryb vytvářejí rychle se množící a šířící populace zakrnělých jedinců, kteří jsou

charakterizováni pohlavní zralostí při mladším věku a velikostech než je tomu v původních

ekosystémech. Dá se říci, že takovéto populace nemají hospodářské ani sportovní využití

(Welcomme, 1988).

Tento jev je obvyklý jak v akvakulturách, tak ve volné přírodě. Tato vlastnost byla

popsána i u řady evropských druhů. Příkladem mohou být zakrslé populace ouklejí obecných


[…]


mělčina hloubka

P
o

če
t

ry
b

Umístění vrší

sumeček americký

candát obecný

okoun říční

ježdík obecný

perlín ostrobřichý

plotice obecná

cejnek malý

cejn velký

66

5 Diskuse

Baruš & Oliva (1995) uvádějí jako místa výskytu hlavně Polabí od Hradce Králové

níže po proudu a to především v přilehlých tůních a slepých ramenech Labe, dále v okolí

Kroměříže na Moravě. Vostradovský (1984) pokládá tento druh v okolí Hradce Králové

dokonce za vymizelý. Vostradovský et al. (1973) zjistili omezený výskyt sumečka také

ve Vltavě poblíž Prahy. Lohninský & Lusk (1998) uvádí tento druh z Orlice. Baruš & Oliva

(1995) také udávají, že se rozšíření tohoto druhu bude stávat stále více lokálnější. Výskyt

v Polabí a to prakticky v celém jeho toku byl při mapování prokázán a potvrzen několika

nezávislými údaji. V rozporu se staršími autory se sumeček americký vyskytuje na řadě

lokalit po celé České republice. Zejména výskyt v jižních Čechách je překvapivý. Zčásti

se zřejmě jedná i o sumečka černého. I v povodí Moravy jsou sumečci zastoupeni na více

lokalitách. Zde se však jedná převážně o izolované lokality. Překvapivý je především výskyt

na horním toku a přítocích Dyje. Zde se populace šíří teprve krátkou dobu a na stojatých

vodách na Telčském potoce se vyznačuje vysokou početností a šíří se dále po proudu.

I v severních Čechách se sumeček vyskytuje na mnoha lokalitách a to jak v řekách, tak

i na vodách stojatých. Výskyt byl zaznamenán také na části řeky Berounky a na omezených

uzemích dále na západu České republiky.
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6 Závěr

Těžiště celé práce bylo zmapování aktuálního výskytu sumečka amerického a sumečka

černého na území České republiky a testování regulace těchto druhů pomocí vrší.

Mapovací akce s názvem „Konec nebo jen další začátek sumečků v Čechách“ byla

úspěšná a na základě získaných dat vznikla zřejmě nejaktuálnější mapa výskytu těchto druhů,

která je veřejně přístupná na serveru www.biolib.cz. Při mapování se ukázalo, že lidem není

lhostejný osud přírody. Zřejmě stěžejní (co do množství lokalit) se ukázalo být sepsání článku

na rybářském fóru www.mrk.cz. Naopak mě překvapilo, jak málo dat se ke mně dostalo

ve formě zpětné vazby na emailem rozeslanou verzi a to i navzdory počtu rozeslaných emailů.

Dále zhodnotit účinnost regulace sumečka amerického respektive černého pomocí

vrší. Celkem se do vrší chytilo 308 ryb, ale jen 14 sumečků amerických. Ukázalo se, že

samotné vrše jsou funkční. Potvrdil se předpoklad, že nejvíce sumečků (i jiných ryb) se

chytilo do největšího typu vrše číslo 3a a 3b. Naopak nejméně funkční se ukázaly vrše

válcové, které byly zároveň, co se týče objemu nejmenší. Dále je patrný velký rozdíl

v účinnosti vrší na mělčině (do 1,5 m) a v hloubce (3-4 m). Objektivní zhodnocení z důvodu

nepředvídatelných událostí zatím nemám. Jako hlavní příčinu neúspěchu vidím

v mimořádném snížení vody, které se mnoho let předtím neprovádělo a ke kterému přistoupil

majitel rybníka (Velveta a.s.) z důvodu průsaků ve střední části hlavního hrázového tělěsa.

Hladina vody byla snížena po dobu necelých dvou měsíců. Během této doby se sumečci, ale

i jiné ryby, které se po většinu roku zdržují v rákosinách a porostech orobince, byly nuceny

stáhnout do středu nádrže, kde byla největší hloubka. Bez možnosti úkrytu ve vodní vegetaci

se však zřejmě stali potravou rybožravých predátorů nebo dravých ryb. O příčinách rapidního

úbytku sumečků na dané lokalitě však mohu pouze spekulovat. V následující vegetačním

období po napuštění se počet ulovených sumečků na prut velmi snížil oproti předcházejícím

sezonám a v letních měsících jsem již neulovil žádného sumečka. V testování budu

pokračovat na území Slovenské republiky, ve spolupráci s Ing. Dušanem Hajňukem

(ichtyolog pro západoslovenskou oblast).

Jako preventivní opatření bych na prvním místě uvedl důslednou kontrolu ryb při

převozech mezi revíry a to především z vod, ve kterých se sumeček vyskytuje. Zatím však

chybí technické prostředky pro takovouto kontrolu násad. Proto by se mezi lokalitami

s výskytem sumečků (nebo jiných nepůvodních druhů) mělo od přenosu násad raději dočasně

upustit úplně. Předejde se tak problémům, které sebou zavlékání těchto druhů přináší a také

sankcím, které plynou z nedodržování platné legislativy. Dále bych navrhoval eradikovat

sumečky na lokalitách, na kterých je to technicky možné. Nejúčinnější je samozřejmě

vypuštění vody a následné zimnění či letnění. Při samotném vypouštění se musí zabránit

únikům do povodí a také zpětné rekolonizaci. Lokality, které jsou nevypustitelné, by se měly

co nejlépe izolovat, a to tak, aby se zabránilo dalšímu šíření do nedotčených území. Důležitou

úlohu by měla hrát také osvěta a větší informovanost rybářů, ale i laické veřejnosti.

Při mapovací akci se ukázalo, že někteří rybáři stále nerozumí nebo nechápou smysl regulace

nepůvodních druhů. Mapování také ukázalo, že i dnes se najdou rybářští hospodáři, kteří

http://www.biolib.cz/
http://www.mrk.cz/
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záměrně chovají sumečky americké v nezabezpečeném chovu, ze kterého následně unikli

do volných vod.
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