Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOTNÍCH ORGANISMŮ
Akademický rok: 2014/2015 (ZADÁNÍ), 2017 (ODEVZDÁNÍ)
Název práce: REGULACE SUMECŮ AMERICKÉHO - AMEIVIRUS NEBULOSUS (LESEVA, 1819)
Student: JAN BLAHA
Katedra: KATEDRA ZOOTECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: ING. JIŘKA RUTKAYOVÁ, Ph.D.
Oponent: ING. PAVEL VLÁNA, Ph.D.
Pracoviště oponenta: OBŠÍR PYSKÁŘSKÝ SVAZ - RADA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) DOMNÍVÁTE SE, ŽE MŮŽE BÝT SUMECER AMERICKÝ (ČERNÝ) CITLIVÝ NA ELEKTŘICKÉ A/ MAGNETICKÉ POLE? JESTLIŽE ANO, MŮŽE BÝT CITLIVÝ DO TĚ MĚLY, ŽE BY MU MOHLA VADIT KOVOVÁ KONSTRUKCE VĚŠE?
- 2) PRVNÍ SÉRIE REGULÁČNÍHO ODLOVU PROBĚHLA 27.11. - 27.11. NEMÍ TO PŘÍLIŠ POZDĚ? VYKÁŽETE V TĚ DOBĚ SUMECER JEŠTĚ NĚJKOL AKTIVNĚ? DOUŽÍTE ODHADNOUT, JAK VELKÉ PROCENTO SUMECŮ JE V TĚTO DOBĚ AKTIVNÍ?
- 3) AUTOR DOPORUČDĚ V ZÁVĚRĚCH PŘECE, ČIŤNĚ: „... PŘI VYPUSTĚNÍ (NÁDRŽI) SE MUSÍ ZABÝVAT VÁKUUM (SUMECŮ) DO POVOUÍ A TAKÉ REKOLONIZACI.“ JAKÝM ZPŮSOBEM NAVRHOVÁ AUTOR PŘEVÉST TATO OPATŘENÍ V PRAXI?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO / PŘEVÉST TATO OPATŘENÍ V PRAXI?

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum 22.5.2017

Podpis oponenta